ambo

ambo tamē intra septa universalis Ecclesiæ propriè sic dictæ nunquam recepti fuerunt, de similibus est idem iudicium. Hi sæpè tollerantur in Ecclesia ad tempus, & tādē per disciplinam Ecclesiasticam ejiciuntur, aliquando verò, vel quia Pastores ignavi sunt & improbi, vel quia disciplina collapsa est, vel deinde quia major est peccantiū potentia, quàm ut sine magnis turbis coërceri possint, ne notantur quidē ab Ecclesia particulari, in qua vivunt. Exempla sunt passim obvia. Quos adversarius Confessionistas vocet, & quo jure dicat eos negare manifestos peccatores esse in Ecclesia, atque ita simpliciter illis attribuat, quod illi non nisi sub hac distinctione docent, ipse viderit.

Parabolæ de area, reti, convivio nuptiali, decem virginibus, & ovili, nostram sententiam probant. Omnia enim hæc notant Ecclesiam militantem, eamque particularem, in qua externa societate esse magnos & manifestos peccatores, etiam non resipiscentes, jam antè exemplo Simonis Magi, & Iudæ ostendimus. Disciplina ecclesiastica, quam stabilit Christus Matth. 18. Mali item Præpositi, quos debemus audire, non imitari, de quibus est apud Matthæum cap. 23. & nequam ille, qui percutit conservos suos, de quo est apud Matth. c. 24. & incestus, de quo agit Apostolus, 1. Cor. 5. Contentiones item, quas Paulus, 1. Cor. 1. dicit esse inter eos, fuerūt in Ecclesia militante particulari, eodem modo

vitia quæ reprehendit Euangelista in Revelati-
one c. 2. & 3. & peccata, quæ taxarunt Prophe-
tæ, fuerunt in Ecclesia militante particulari. Ad
parabolas ab Augustino contra Donatistas alle-
gatas jam antè respondimus eas designare Eccle-
siam militantem particularem, & ut uno verbo
omnia; Nos dicimus manifestos peccatores, eos-
quæ in peccatis perseverantes & morientes non
esse in Ecclesia universali propriè sic dicta. ut
hoc refutet Bellarminus, docet eos esse in Eccle-
sia militante particulari, atque hoc est illud stu-
pendum Iesuitarum acumen.

*Ecclesia
licet sit u-
na, tamen
distingui
potest.*

Quod dicit Augustinũ cum idem responderet
Donatistis, quod nos Papistis, non facere duas
Ecclesias, sed distinguere eam secundum tem-
pora & partes, accipimus, sed quare Adversari-
us nostram sententiam, quæ planè eadem est;
non eodem candore interpretatur? Equidem
quos ille Confessionistas & Calvinistas vocat,
illi non faciunt duas aut plures universales Eccle-
sias, sed credunt Vnam Sanctam Catholicam Ec-
clesiam, extra hanc asserunt, neminem servari
posse. Hanc verò unicam universalem Ecclesiam
secundum tempora distinguunt, in militantem
& triumphantem, & illam in universalem im-
propriè sic dictam, & particularem, atq; utram-
que rursus secundum vocationem in internam,
& externam, sive visibilem & invisibilem; neque
propterea plures re ipsa Ecclesias faciunt, quàm
si Bellarminus secundum ætatem distinguant, in

*Varia Ec-
clesia di-
stin. 10.*

Bel-

Bellarminum puerum & Bellarminum senem, vel secundum statum, in Bellarminum Monachum & Bellarminum Cardinalem, vel secundum monasticam professionem, in Bellarminū vovētem paupertatem, & Bellarminum affluentem regiis opibus, propterea plures re ipsa Bellarminos faciant. Disce monache, non protinus rem in diversas partes actu secari, si secundum diversam rationem aliter atque aliter accipitur atque distinguitur, sed ita necesse fuit eum nugari, ut quos argumentis refutare nequit, eorum sententiam falsa & inepta recitatione apud suos invisam redderet, ne nihil scripsisse videretur.

Quin & zizania de quibus Cyprianus loquitur, lib. 3. epist. 3. & Episcopi, qui varia hominum genera regunt, de quibus est apud Nazianzenum oratione prima apologetica, item illi, qui dissolutam vitam amplectuntur, & se dedunt voluptatibus, de quibus est apud Chrysost. in Psalm. 39. & peccatores, de quibus est apud Hieronymum, dialogo contra Luciferianos, & mali, de quibus est apud Augustinum tractatu 6. in Iohannem, sunt in Ecclesia militante particulari, in qua nos non negamus esse manifestos peccatores, eosque in peccatis suis perseverantes. Neque juvat Adversarium, quod Augustinus dicit peccatores esse in Ecclesia Catholica. Nam & particularis Ecclesia, quæ Catholicam fidem amplectitur, Catholica dicitur. quamquā non inficior malos etiam esse in Ecclesia

clesia Catholica improprie sic dicta, & secundum externam vocationem considerata. AEquè dilutum est, quod de pœnitentiæ sacramento affert. Est enim in controversia positum, an pœnitentia, sit sacramentum, deinde vera & salutaris pœnitentia non est nisi in militante particulari Ecclesia, & per hoc in Catholica improprie sic dicta; Nos verò non de militante particulari, nec de Catholica improprie sic dicta; sed de universali proprie sic dicta disputamus, in eaque peccatores eos, qui in peccatis suis perseverant, & moriuntur, esse pernegamus.

*Impurus
in impuri-
tate perse-
verans non
est in Ec-
clesia catho-
lica proprie
sic dicta.*

Esaias enim cap. 52. vers. 11. *Recedite inquit, recedite, exite inde, nolite pollutum tangere, exite de medio eius.* & Paulus 2. Cor. 6. 17. hunc locum de Ecclesia explicat, dicens, *Exite è medio eorum & separamini, dicit Dominus, & impurum ne attingite, tum ego excipiam vos, Et ero vobis pro patre, & vos eritis mihi pro filiis & filiabus.* Ex quorum locorum collatione colligitur impurum (qui scilicet in impuritate perseverat) non excipi à Deo, neq; ejus filium esse, ac proinde non pertinere ad Ecclesiam universalem proprie sic dictam. Qui enim ad eam pertinent, illi & soli, & omnes excipiuntur à Deo, & sunt ei pro filiis, atque ipse est illis pro patre.

Adversarius cum argumentum refutare non possit, affert more suo duas diversas explicaciones patrum, unam Augustini, alteram Cyrilli, utrisque propositis putat se argumento satisfacisse.

sed

sed hac responsione seipsum jugulat. Augustinus enim libro post collationem contra Donatistas, cap. 18. & 20. & in breviculo collationis tertiæ diei, dicit hoc dictum intelligi *de separatione, que fit animo & moribus, non autem de corporali discessione a templo & sacramentis.* quam responsionem nos accipimus, & dicimus impios propterea cum Ecclesia Catholica propriè sic dicta non copulari, quòd neque cum Christo, qui est Caput Ecclesiæ, neque cum ejus membris spirituali vinculo copulentur. Nam cum duplex sit conjunctio, una corporalis, altera animi, sive spiritualis, non negamus impios cum piis in particularibus Ecclesiis externa, id est, corporali societate conjungi, sed quia spirituali vinculo neque cum Christo, neque cum ejus membris copulantur, cum Ecclesia universali propriè sic dicta, non majorem neq; arctiorem communionem aut societatem habent, quàm habeat lux cum tenebris, Christus cum Belial, fidelis cum infideli, aut templum Dei cum simulachris. Hoc Adversarii judicio verum esse inde constat, quòd ad hæc omnia ne unum quidem verbum respondet. Cyrilli sententia adversarium non juvat. Etsi enim dicat hoc propriè ad Babylonios, mysticè ad Christianos pertinere, eosque iuberi à cœtibus, templis, sacrificiis & conjugii infidelium abstinere, tamen non negat illos, quos Paulus hic à Deo excipi dicit, esse Dei filios, & Deum esse eorum patrem. cum verò

*Duplex
conjunctio
cum Ecclesia.*

verò neque peccatores (qui scilicet in peccatis perseverant) sint Dei filii, neque Deus illorum pater sit; sequitur necessariò eos à Deo ad Ecclesiæ Catholicæ propriè sic dictæ societatem non excipi,

*Vnus pa-
nis.*

Deinde 1. Cor. 10. v. 17. *unus* (inquit Aposto-
lus) *panis, unum Corpus multisumus.* ut aut panis
non conficitur ex frumento & palea, sed ex fru-
mèto solo mundatoq;: ita Ecclesia, quæ pani af-
firmilatur, non ex piis & impiis simul, sed ex solis
fidelibus iisq; mundatis conficitur. Confirmat
nostram sententiã quod adversarius ex Cypri-
ano l. 1. epist. 6. ad Magnum, & Irenæus lib. 3. c.
19. dicit, Ex multis hominibus per aquam bap-
tismi, *vel* per spiritum sanctum, qui Ezech. 36.
& alibi, aqua dicitur, fieri unum populum Dei,
quemadmodum ex multis granis per aquam fit
unus panis. Per particulam enim disjunctivam;
vel, innuit duplicem esse rationem populi Dei,
unam externam, quæ fit per aquam baptismi,
alteram internam quæ fit per spiritum sanctum.
Nos autem disputamus de hoc posteriori modo,
& dicimus peccatores, qui in peccatis suis perse-
verant, ad populum Dei hoc modo acceptum
non pertinere, non enim habent spiritum san-
ctum. Hoc videns adversarius dicit *panem vel ig-
navia, vel malitia pistoris, quandoque ex frumen-
to & palea confici,* quod quidem nos non nega-
mus; sed respondemus spiritum sanctum neque
malitiosum, neq; ignavum esse, & ob eam causam
non